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Úvod

V súčasnej dobe je rozvoj informačných technológií jedným z najviac sa

rozvíjajúcich odvetí. Samotné informačné technológie sa budovali mnoho rokov

a k ich vytvoreniu viedla všeobecná snaha vytvoriť jednotný model, ktorý by

poskytoval riešenie pre najrôznejšie výpočtové úlohy, z čoho pochádza aj názov

týchto technológií v tomto odvetví, ktoré často označujeme ako výpočtové.

O skonštruovanie a zavedenie takýchto modelov, ktoré by dokázali

všeobecne formulovať riešenia prebehlo mnoho pokusov. O zavedenie takéhoto

pojmu, teda všeobecnej metódy, sa pokúsil aj Alan Turing, britský matematik,

podľa ktorého boli pomenované takzvané Turingové stroje. O týchto strojoch

pojednáva táto bakalárska práca, ktorá poskytuje všeobecný náhľad nato, ako

Turingov stroj funguje. Pričom sa zameriava na zložitejšie výsledky tejto teórie,

ako je napríklad existencia špeciálneho Turingovho stroja, nazývaného

univerzálny Turingov stroj.

V práci sa postupne nachádzajú formálne definície jednotlivých pojmov

spolu s vysvetlením a priblížením pozadia za týmito pojmami. Postupne

pokladáme teóriu na zavedenie a ukážku reprezentácie jednotlivých strojov,

ktorá sa ukáže ako kľúčový výsledok k schopnosti uvažovania nejakého

všeobecného algoritmu v podobe univerzálnosti samotného výpočtu. Následne

tieto poznatky zužitkujeme pri ukážke Turingovho stroja, o ktorom si zároveň

dokážeme, že sa jedná o univerzálny Turingov stroj s predpokladmi, ktoré

môžeme považovať v tejto teórií ako za rozumné.
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1 Definícia Turingovho stroja

Základom tejto práce je pojem Turingov stroj. Pre pochopenie tohto pojmu

sa najskôr pozrieme na intuitívny náhľad k problematike výpočtových úloh, ktoré

sú súčasťou nie len samotnej matematiky, ale aj iných vedeckých či nevedeckých

odvetví.

Základné ponímanie, ktoré viedlo aj k prvotnému definovaniu Turingovho

stroja, je riešenie takýchto výpočtových úloh. Pre ich riešenie sa ľudia dlhodobo

snažili nájsť nejaký všeobecný matematický model, ktorý by dokázal pokryť ak

nie všetky, tak aspoň väčšinu možných algoritmov pre riešenie daných

problémov a dospieť tak k uspokojivému výsledku vo väčšine prípadov alebo

inak povedané pre čo najväčšiu množinu vstupov.

Na prvý pohľad sa zdá, že takýto model nemôže existovať, našťastie sa

neskôr ukázalo, že takýto model predsa len existuje a jedná sa o už skorej

spomínaný Turingov stroj. Pred samotnou formálnou definíciou tohto pojmu sa

najskôr pozrime na jeho jednoduchú interpretáciu.

1.1 Jednoduchá interpretácia Turingovho stroja

Na výpočtové úlohy hľadíme ako na aplikáciu mechanických pravidiel v

procese manipulácie s číslami. Ten čo počíta, môže sa jednať o osobu riešiacu

daný problém, prípadne o stroj, ktorý by daný proces vedel automatizovať, má

k dispozícií zápisník, na ktorý si môže zapisovať medzivýsledky v priebehu

výpočtu. Tento pohľad využíva aj nami pozorovaný pojem Turingov stroj.

Predpokladajme, že problém, ktorý chceme riešiť sa dá zapísať pomocou

jednej funkcie s binárnym reťazcom ako výstupom. Takúto funkciu si označme f.

Vstupom do funkcie bude reťazec bitov a algoritmus, ktorý danú funkciu f spočíta,

je nejaká konečná množina mechanických pravidiel. Tieto pravidlá nemusia

spĺňať to, že pre každý možný vstup vrátia hodnotu f(x), kde x značí bitový

reťazec, ale musia spĺňať, že pre jeden vstup vrátia najviac jeden výstup, prípadne

nedôjde k ukončeniu výpočtu, ale ak zopakujeme výpočet pre rovnaký vstup vždy

nastane rovnaká situácia. Avšak táto množina pravidiel je pre každý problém

rovnaká a nemenná. Pričom jednotlivé pravidlá môžu byť aplikované viackrát

a pozostávajú z jednej alebo viacerých nasledujúcich elementárnych operácií:
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1. Prečítaj bit zo vstupu.

2. Prečítaj bit (alebo symbol z väčšej abecedy, povedzme číslicu z {0, ... , 9}) zo

zápisníka alebo pracovného priestoru, ktorý daný algoritmus môže

využívať.

Na základe prečítaných hodnôt,

1. Zapíš bit alebo symbol do zápisníka.

2. Buď ukonči algoritmus s výstupom, prípadne zvoľ nové pravidlo zo

zoznamu, ktoré sa bude vykonávať ako ďalšie.

1.2 Formálna definícia

V nasledujúcej sekcii sa nachádza samotná formálna definícia pojmu

Turingovho stroja, spolu s niektorými základnými faktami o tomto pojme. Pre

potreby tejto práce definujeme Turingov stroj nasledovne podľa formálnej

definície a budeme ju využívať naprieč celou prácou.

Definícia 1 (Turingov stroj):

V definícii môžeme pracovať s viacerými obmenami a zmenami bez toho,

aby sme prišli o správnosť chodu stroja, alebo zmenšili silu tohto matematického

nástroja. Táto vlastnosť svedčí o robustnosti samotnej definície a poskytuje nám

zaujímavý pohľad do danej problematiky. V stroji pracujeme so všeobecným

prirodzeným číslom k, ktoré nám udáva počet pások, ako však uvádza Sipser

(2013) vo Vete 3.13, ukazuje sa, že k-páskový Turingov stroj má podobné, ak nie

rovnaké vlastnosti, ako keby sme pracovali len s pevným k, napríklad jedno-

páskovými strojmi. Túto vlastnosť neskôr využijeme pri samotnom návrhu

univerzálneho Turingovho stroja. Bolo by teda možné pracovať len s jedno-

Turingov stroj M definujeme ako usporiadanú množinu obsahujúcu sedem

prvkov M = (k, Γ, ☐, V, Q, q0, δ), kde k ∈ ℕ, platí k ≥ 2 a k označuje počet pások

stroja M. Γ, V a Q sú konečné množiny. Funkcia δ: Q x Γk → Q x Γk-1 x {L, S, R}k je

prechodová funkcia, kde množina {L, S, R} označuje smer pohybu hláv.

Uvažujeme aj čiastočne definovanú prechodovú funkciu. Konečnú množinu Γ

nazývame abecedou stroja M, ☐ ∈ Γ je prázdny symbol, označujúci prázdne

políčko na páske. Konečná množina V sa nazýva vstupno-výstupnou abecedou

stroja M a platí V ⊆ Γ ∖ {☐}, okrem toho predpokladáme, že platí {0, 1} ⊆ V.

Konečná množina Q obsahuje všetky stavy, v ktorých sa stroj M môže nachádzať

a q0 ∈ Q je štartovací stav.
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páskovým strojom, ale pre prehľadnosť práce a jednoduchší náhľad do

problematiky budeme pracovať so všeobecným k. Ukážeme ako by daný stroj

pracoval v takejto podobe s tým, že dané výsledky sa dajú previesť aj na jedno-

páskový stroj M, ktorý by sme museli špeciálne definovať.

Z našej definície je však jasné, že stroj využíva minimálne dve pásky, pričom

všeobecne označujeme toto číslo k. Samotnou páskou nazývame nekonečnú

polpriamku pozostávajúcu z pamäťových blokov, čo znamená, že po konečnom

počte krokov sa stroj dostane na jej ľavý okraj, pričom do pravej strany môže

teoreticky pokračovať do nekonečna. Na týchto páskach má stroj M zapísaný

vstup, v priebehu výpočtu si na tieto pásky zaznamenáva medzivýsledky a na

záver na tieto pásky zapíše aj výstup.

Na každej z týchto pások sú v jej pamäťových blokoch zapísané symboly

z abecedy stroja M. Po jednotlivých blokoch sa pohybujeme pomocou k

páskových hláv, pre každú pásku máme aj jednu jej hlavu a teda ich označujeme

rovnako ako pásky. Preto niekedy nemusíme špecifikovať, či hovoríme o páske

alebo jej hlave, pričom z kontextu by malo byť jasné, o ktorej časti stroja

hovoríme. Tieto hlavy teda ukazujú na konkrétny blok na ich páskach a práve

s týmto blokom, v jednotlivých krokoch chodu stroja M, vieme pracovať. Tieto

hlavy vedia z daného bloku čítať, zapisovať nový symbol z abecedy stroja M


[…]


nachádzať stav q, tak tento stav vždy nájdeme. V reťazci m, je tento stav ukončený

ďalším symbolom @. Čo, ako je nadefinované v prechodovej funkcii stroja U,

znamená ukončenie chodu tohto stroja v popise, kde qu = FINDSTATE a indexy

prechodovej a stavovej pásky môžu byť ľubovoľné.

Druhý prípad je, že stav q má definované nejaké trojice, ale aktuálne

načítaná trojica nie je nadefinovaná. V takomto prípade ako sme si ukázali vždy

nájdeme stav q, v reťazci m a keďže tento stav nie je zakončený symbolom @ ale

symbolom /, tak sa prepneme do stavu LOCATE/. Vieme, že v konečnom počte

krokov tento symbol nájdeme a prepneme stroj U do stavu READ. V tomto stave

budeme porovnávať v poradí prvý symbol za nájdeným symbolom /, so

symbolom načítaným zo vstupnej hlavy. Ak sa rovnajú pokračujeme na druhý

symbol a pracovnú hlavu. Ak sa rovnajú, prejdeme na tretí symbol a výstupnú

hlavu. Keďže však daná trojica symbolov načítaných z hláv nie je pre daný stav

definovaná, tak vždy narazíme na to, že aspoň jedna z týchto troch rovností

nenastane a teda sa vraciame späť do stavu LOCATE/. Kde teda dôjdeme na

koniec aktuálneho stavu a narazíme v konečnom počte krokov na symbol @.

V takomto prípade ukončíme chod stroja U v popise kde qu = LOCATE/ a indexy

prechodovej a stavovej pásky sú ľubovoľné.
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Zostáva nahliadnuť, že platí aj opačná implikácia, tá však vyplýva

z pozorovania, že stroj U, skončí len v týchto dvoch prebratých prípadoch. Veta 2

poskytuje hľadané pozorovanie, pretože vidíme, že v chodoch medzi jednotlivými

krokmi prechodovej funkcie stroja M, musia byť všetky kroky stroja pre jeho

prechodovú funkciu definované, inak by sme nedošli do požadovaného stavu

z tejto vety, čo by bol spor s touto vetou. Jediné čo by mohlo nastať je ukončenie

ešte v štartovacom stave START, ale ten ako sa dá ľahko uvedomiť má všetky

stavy do ktorých sa dostane nadefinované. ■

V tomto momente máme všetky pomocné vety a tvrdenia dokázané.

Spoločne Veta 1, Veta 2, Veta 3 a Tvrdenie 3 ako priamy dôsledok hovoria o tom,

že náš stroj U, je univerzálny Turingov stroj, pričom Definícia 4 na str. 9 podáva

formálnu definíciu tohto pojmu. Bod (a) z tejto definície je splnený automaticky.

Veta 3 nám hovorí že stroj U, ukončí svoj chod práve vtedy keď stroj M. Veta 1,

Veta 2 a Tvrdenie 3 následne hovoria, že obsah vstupnej, pracovnej a výstupnej

pásky stroja U je v každom okamihu jeho chodu zhodný s odpovedajúcim

okamihom pre stroj M. Takže sa rovnajú aj výstupy oboch strojov a požadovaná

inklúzia V ⊆ Vu platí pre každý stroj M triviálne, podľa toho, ako sme si ho

nadefinovali. Takže v definícií platí aj bod (b). Čím sme dokázali univerzálnosť

stroja U. ■
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Záver

Na záver práce by som rád uviedol pár slov k jej výsledkom a poznatkom

získaným počas jej písania. Výsledok tejto práce nie je tvorený len samotným

zistením, že existuje nejaký univerzálny Turingov stroj. Výsledok práce spočíva

hlavne v zavedení vlastného príkladu Turingovho stroja a v dokázaní jeho

univerzálnosti. Práca teda umožňuje prípadným čitateľom, pochopiť existenciu

univerzálnej výpočtovej metódy na konkrétnom príklade. V práci sa zameriavam

na vysvetlenie jednotlivých pojmov v danej problematike. Turingov stroj, ktorý

som v tejto práci zaviedol nemusí byť najefektívnejší a samozrejme sa nemusí

jednať o jeho najjednoduchšiu verziu. Je naozaj možné, mať univerzálny stroj

pracujúci s menším počtom pások, nad menšou abecedou, prípadne s menšou

množinou stavov. To však nebolo zámerom tejto práce. Snažil som sa podať taký

náhľad na danú teóriu, ako som aj viackrát v práci zdôrazňoval, aby bolo jasne

viditeľné, čo sa za danými pojmami deje a bol naozaj každý schopný zostrojiť

a zadefinovať takýto univerzálny Turingov stroj.

Pre dokončenie práce som pracoval s rôznymi literárnymi a internetovými

zdrojmi, ktoré mi poskytli teoretický základ k danej teórií. Dôležitým krokom

však bolo praktické porozumenie daným pojmom. Využil som teda znalosti

nadobudnuté počas štúdia, nato aby som si dokázal zrekonštruovať niekoľko

príkladov Turingových strojov aj so zložitejšími definíciami pomocou

programovacích jazykov. Na základe týchto praktických príkladov, som následne

získal lepšiu orientáciu v daných pojmoch. A využil to hlavne pri vytváraní

vhodnej reprezentácie Turingových strojov, ktorej správna voľba sa ukázala ako

kľúčová pre celú problematiku.

Ako som si v týchto príkladoch uvedomil, pojem Turingov stroj môžeme

zjednodušene interpretovať ako formálny popis algoritmu, ktorý dokážeme

využiť napríklad aj na návrh programovacieho jazyka. Toto zistenie mi prinieslo

dostatočné pochopenie, ako jednotlivé stroje fungujú nato, aby som bol schopný

vytvoriť popis potenciálne univerzálneho Turingovho stroja. A následne, túto

intuíciu podporiť aj formálnym dôkazom, s využitím schopností nadobudnutých

počas štúdia.
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