POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI
VIKTORA BAHÝL'A
UNIVERZÁLNÍ TURINGŮV STROJ

Zadáním práce je stručně „Sestrojit vlastní univerzální Turingův stroj“. Vypracování sestává ze dvou hlavních částí: obecného úvodu do Turingových strojů a z vlastního návrhu univerzálního stroje. Tato druhá část obsahuje 1) diskusi kódování Turingova stroje, 2) program univerzálního stroje a 3) důkaz jeho univerzálnosti.

Celá práce je v řadě ohledů nešťastná. Slovensky psaný text čítá 41 stran (výrazně více, než je doporučený rozsah) a je psán ve Wordu, což je vzhledem k informatické povaze práce a nutnosti používat poměrně bohaté značení, zarážející. Obě tyto vnější charakteristiky bohužel předznamenávají nedostatečnou matematickou úroveň práce. Téma Turingova stroje je v tomto ohledu nebezpečné, protože svádí k empirickému popisu „pásek“, „hlav“ a „pohybů“ na úkor matematické formulace. Autor práce se stal obětí tohoto nebezpečí v plném rozsahu. Práce snad neobsahuje jedinou matematicky korektní definici, resp. tvrzení. Rozhodně tak nenaplnuje základní požadavek formulovaný ve *Standardech* takto:

Při hodnocení práce se klade důraz na schopnost prezentovat rigorózním a korektním způsobem matematický text. Každá práce by měla mít aspoň jednu část, na níž student tuto schopnost prokáže.

Domnívám se tedy, že práce nemůže být přijata jako bakalářská.

Podrobnější zdůvodnění:

- Hlavním problémem je nepřipustné míchání neformálního popisu s formálním.
- Definice Turingova stroje (Definice 1, str. 4) sice po proškrtání obsahuje přijatelnou matematickou definici, ale již v ní se mluví o „směru pohybu hlav“, „prázdném políčku na pásce“, „stavech, ve kterých se stroj může nacházet“. *Páska* je definována ve volném textu o dva odstavce dále jako „nekonečná polopřímka sestávající z paměťových bloků“ (což je zřejmě totéž jako „políčko“ z definice).
- Již druhá definice, totiž definice výstupu, je matematicky nepřijatelná zcela, protože vůbec není definován *chod*, resp. je chápán pouze zcela intuitivně. Definice je nepřesná i v řadě dalších ohledů: jak je dán vstup? co se stane, pokud je na výstupní pásce přítomen neprázdný pracovní symbol? Neformální odpovědi na podobné otázky lze obvykle najít někde ve volném textu, což ovšem formální definice nijak nezachraňuje.
- Třetí definice je formálně přijatelná (odhlédnuto od nedefinovaných pojmů v ní obsažených), ale libovolné dva Turingovy stroje počítající stejnou částečnou funkci se podle ní vzájemně simulují. To zjevně není pojem simulace, který má práce později na mysli.
- Definice centrálního pojmu *Univerzálního Turingova stroje* je nesmyslná, dokud se nezavede nějaké standardní kódování Turingových strojů, což se děje až po definici. To je ostatně typický rys práce: definice jsou dodatečně opravovány a doplňovány. Např. definice Turingova stroje je dodatečně rozšířena o řadu obvyklých požadavků na přechodovou funkci. To by snad mohlo být přijatelné, pokud by se na to výslovně upozornilo. Namísto toho se požadavek na funkci δ vyhlašuje výroky typu: „Pokiaľ sa hlava nachádza na najľavejšom konci jej pásky a pokúsi sa pohnúť viac doleva, tak namiesto toho zostane na mieste“.
- Za těchto okolností samozřejmě nelze očekávat ani smysluplná tvrzení a jejich důkazy. Jistým extrémem je v tomto ohledu Tvrzení 1 na str. 16, u kterého se dokazuje, že neformálně popsany zápis přechodové funkce tabulkou je reprezentací Turingova stroje, což je nedefinovaný pojem. Ve skutečnosti se v „důkazu“ upozorňuje na to, že chování Turingova stroje (formálně nedefinováno) je dáno jeho programem (tj. přechodovou funkcí), což už bylo dříve na neformální úrovni konstatováno, a že konečnou funkci lze zapsat jako posloupnost jejích hodnot. To je jedno ze dvou míst, kde se autor pokouší o důkaz nějakého obecného tvrzení.

- Druhým místem je Věta 1 (str. 30), která je klíčová pro skutečný pojem simulace: univerzální stroj prochází stavy, které jednoznačně odpovídají průběhu výpočtu simulovaného stroje. Je snadno vidět, že důkaz tohoto klíčového tvrzení je zcela nedostatečný, přinejmenším je zde nutná nějaká podoba indukce (případný zájemce si může na tomto místě na třinácti řádcích udělat vlastní úsudek o charakteru práce).
- Způsob, jakým se autor vyrovnává s otázkou determinismu je další intenzivní ukázkou nepřijatelnosti celého textu (druhý odstavec na str. 7). Nedeterminismus stroje je zde charakterizován jednoznačností *výstupu* namísto jednoznačnosti přechodové funkce (v tomto případě by bylo nutno mluvit o přechodové relaci). Současně se ovšem pojem „výstupu“ a pojem „přechodové funkce“ směšuje (viz: „přechodová funkcia má rozhodovací charakter a pri jednotlivých vstupoch môže dochadzať k voľbe výstupu“). Deterministický stroj konečně samozřejmě nemůže nedeterministický stroj simulovat ve smyslu Definice 3. Takové tvrzení je nejen nepravdivé, ale nedává ani dobrý smysl.
- Je dobré poznamenat, že teprve v druhé části práce se objevuje jeden z klíčových pojmů, který by umožnil definovat *výpočet*, totiž *okamžitý popis* (Definice 5, str. 29). (Výpočet je posloupnost okamžitých popisů kompatibilní s přechodovou funkcí.) Definice 5 ovšem v souladu s duchem celé práce postupuje obráceně a definuje okamžitý stav pomocí domněle známého pojmu „chodu“ stroje a jeho „okamžiků“.
- Drobnější ukáзка práce s matematickým formalismem: již definice okamžitého stavu a tedy i první část Věty 1 přirozeně používá zřetězení, je tedy s podivem, že se zřetězení náhle definuje v druhé polovině Věty 1.
- Vzhledem k zadání práce je vhodné se samostatně vyjádřit k samotnému kódu navrženého Turingova stroje. Nedomnívám se, že je úkolem oponenta ověřovat funkčnost tabulkami definovaného Turingova stroje s více než čtyřiceti instrukcemi (počítáno bez opakování „stejných“ instrukcí pro různé znaky). Důkaz univerzality je v zásadě důkazem toho, že navržené instrukce opravdu v intuitivním smyslu „simulují“ chod stroje zapsaného na druhé pásce. Základní myšlenka simulace je přímočará a nijak se neliší od obvyklého postupu. Autorův výklad není příliš přátelský, ale to je asi už otázka vkusu čtenáře a literární dovednosti autora. Poznávám jen, že se zde těžko může jednat o formální důkaz. Tvrzení 3 (str. 31) je např. jistě obecně vzato nepravdivé, protože „důkaz“ používá dodatečný předpoklad $a_2 = a_3 = \square$, který může být v daném kontextu oprávněný, ale není obsažen v Tvrzení. Pokud jde o neformální přesvědčivost, bylo by jistě představitelné, že by student demonstroval funkčnost svého návrhu na nějakém existujícím simulátoru. Je ale třeba zdůraznit, že přesvědčivost popisu simulace, ani přesnost vypsání instrukcí není a neměla by být rozhodující otázkou pro posouzení práce. Proto se zde zdržím podrobnějších výtek a pochybností.
- Závěrem ještě jedna obecná, pro hodnocení rovněž méně důležitá poznámka. Jediným bodem doporučené literatury je epochální Turingův článek z roku 1937. Ani na této všeobecně vzdělávací úrovni není práce uspokojivá. Historické poznámky předcházející oddíl 1.2 jsou téměř nesmyslné a vzbuzují pochybnost, zda si student z Turingova článku něco odnesl (pokud ho četl).